bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v): َرشدُ ا وا اَخاكُم فقد ضَل “Kardeşiniz hata etti, ona

doğruyu öğretin.” diye buyurmuştur.36

Dildeki bu hatalar sadece Hz. Peygamber (s.a.v)’in dönemiyle sınırlı kalmamış,

daha sonraki dönemlerde artarak devam etmiştir. Nitekim Hz. Ömer, (ö. 23/644) bir gün

ok atma talimi yapan bir grubun yanından geçerken hedefe isabet edemediklerini görür

ve onları azarlar. Bunun üzerine oradakiler: َمِيننحنُ قومٌ مُتـَعَل “Biz ok atmayı öğrenmeye

çalışan kimseleriz” şeklinde cevap verince َمُونمتعَل demeleri gereken yerde َمِينمُتـَعَل

Yûsuf (ö.95/714) Abdulmelik b. Mervân (ö.86/705), Eyyûb b.

Kıriyyâ (ö.84/703) ve Ebû Amr b. eş-Şâ‘bî (ö.103/721)’dir. Bunlardan en fasih olanı ise

Haccâc’dır.”43

Bir rivayette, fesahati ile ün yapmış olan Haccâc’ın da hutbe okurken bazen hata

yaptığı, hatta bir defasında Yahyâ b. Yaʻmer (ö. 182/798)’e “ben hata (lahn) yapıyor

muyum?” diye sorduğu, Yahyâ b. Yaʻmer’in ise “Evet biraz hata yapıyorsun. Bazen bir

harfi noksan okuyor, bazen bir harf ilave ediyor, bazen de kesre ile okuman gerekirken

fetha ile okuyorsun” şeklinde cevap verdiği bildirilmektedir. Bunun üzerine Haccâc,

Hurmuz (ö.117/735) olduğunu

söylemişlerdir. Fakat alimlerin çoğu, nahiv ilminin kurucusunun Ebu’l-Esved ed-Duelî

olduğu düşüncesindedirler.”48

Bazı alimler nahiv ilminin kurucusunun Hz. Ali (ö.40/661) olduğunu ileri

sürmüş bunu da Abdullah b. Ebî Đshâk Zeyd b. Hâris ez-Ziyâdî el-Hadramî (ö.

117/735)’nin şu sözüne dayandırmışlardır. “Çoğu alim, gramer ilminin Ebu’l-Esved ed-

Duelî (ö.69/688) tarafından öğretildiğini, onun da bu ilmi Hz. Ali (ö.40/661)’ den

öğrendiğini söylemektedir.”49

Đbn Sellâm el-Cumahî’den (ö.231/845) itibaren Đbn Kuteybe (ö.276/889), el-

Muberred (ö. 286/900), Ebu’t-Tayyib el-Lugavî (ö.371/981) ve Ebû Saîd es-Sîrâfî

(ö.368/979) gibi tabakat ve dil alimleri ise Ebu’l-Esved ed-Duelî’nin nahiv ilminin

kurucusu olduğunu kabul etmektedirler.50 Burada şu hususa dikkat edilmesi

gerekmektedir. Arap gramerinin ilk kurucusunun Ebu’l-Esved ed-Duelî olduğunu

sayesinde Basra ve Kûfe ikilemi bitmeye yüz tutmuş yerini bu yeni ekole bırakmıştır.68

Bağdat ekolü; III./IX. yüzyılın sonlarında oluşmaya başlamış, Büveyhîlerin

Bağdat’ı işgalinden sonra IV./X. yüzyılın ortalarına doğru dağılmıştır. Dağılma dönemi

tarihte mutekeddimûn ve muteahhirûn kavramını beraberinde getirmiştir. Niftaveyh (ö.

323/935), Ebu Bekr Đbnu’l-Enbarî (ö.328/940), ve Đbn Durusteveyh (ö.347/958-959)

mutekeddimûn dilcilerin sonuncularını temsil ediyordu. Ebu Saîd es-Sîrâfî (ö.368/979),

Đbn Hâleveyh (ö.370/980-981) ve Ebû Alî Hasen b. Ahmed el-Fârisî (ö. 377/987) ise

muteahhirûn dilcilerin ilkleri olarak kabul görmüştür. Bu ekolün dağılmasından sonra

Mısır, Endülüs, Irak ve Doğu mektepleri oluşmuş bu mekteplerde yetişen alimler

çoğunlukla Basra ekolünün görüşlerini benimsemekle birlikte ilk iki ekolün

görüşlerinden seçme ve tercihlerde bulunmak sureti ile Bağdat ekolünün yolunda

Ebû Caʻfer er-Ruâsî (ö. 175/791) el-Vakf ve'l-Đbtidâ, el-Cemʻu

ve'l- ifrâd, et-Tasğir,

Ali b. Hamza el-Kisâî (ö.189/805) el-Mesâdir,

Ali b. Hasan el-Ahmer ( ö.194/809) Kitabu't-Tasrîf,

Nadr b. Şumeyl (ö.204/820) el-Masâdir,

Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö.207/822) Kitabu't-Tasrîf, el-Mesadir

fi'l- Kurân, el-Maksûr ve'l-

Đbn Cinnî (ö.392/1001) et-Tasrîfu’l-Mulûkî ve el-

Munsif fi Şerhi’t-Tasrîf li’l-

Mâzinî,

ʻĐsâmuddîn el-Đsferâyînî (ö. 406/1016) Mîzânu'l-Edeb,

Abdulkahir el-Curcânî (ö.471/1078) elʻUmde ve el-Miftâh,

Ahmed b. Muhammed el-Meydânî (ö.518/1124) Nuzhetu't-Tarf,

Neşvân b.Saîd el-Himyerî (ö.573/1118) Risâ1e fi't-Tasrîf,

Đbnu’ş-Şecerî (ö. 542/1148) el-Emâli,

Kemaluddîn el-Enbârî (ö.577/1181) el-Vecîz,

es-Sekkâkî (ö.626/1228) Miftâhu’l-ʻulûm (sarf kısmı),

Ebu ‘I-Bekâ Đbn Yeʻiş (ö. 643/1 245) Şerhuʻt-tasrîfi’l-mulûkî,

Đbnu‘I-Hâcib (ö.646/1248) eş-Şâfiye,

Ahmed b. Ali b. Mes‘ûd (538/660-1144/1262[?]) Merâhu’l-ervâh

ʻĐzzeddîn ez-Zencânî’ (ö. 660/1262 [?]) el-‘Đzzî,

Đbn Usfûr (ö.662/1263) el-Mumti‘,

Đbn Mâlik (ö.672/1274) Elfiyye (sarf kısmı),

lâmiyetu’l-ef’âl

Radî el-Esterâbâdî (ö.717/1316). Şerhu’ş-şâfiye,

Ebû Hayyân el-Endulusi (ö.745/1344) el-Mubdi,

Ahmed b. Hasan el-Çarperdî (ö. 746/1345) Şerhu’ş-şâfiye,

zaman ve coğrafyalarda tekkelerzaviye. hankâh, dergah, ribat gibi isimlerle anılan

yerlede faaliyetlerini sürdürmüşlerdir.105 Abdulkadir Geylani (ö. 561/1165-66)'nin

kurduğu Kadiriyye, Ahmed er-Rifâî (ö.578/1182)'nin kurduğu Rifâiyye, Ahmed Yesevi

(ö. XI/XII [?])'ye nisbet edilen Yeseviyye, Necmeddîn-i Kubrâ (ö. 618/1221)'ya nisbet

edilen Kubreviyye, es-Sühreverdi (ö. 632/1234) 'nin kurduğu Sühreverdiyye ve Hasan

el-Çiştî (ö. 633/1236)'nin kurduğu Çiştiyye, bu dönemde kurulan önemli tarikatlardır.

Tarikatlar, bu günkü anlamıyla müesseseleri kurulmuştur. Tarikatların, artık tekke ve

zaviyeleriyle Đslam memleketlerinin her tarafına yayılmış olduğu görülmektedir.106

Bu dönemde, Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (ö. 324/935-36) tarafından kurulan Ehl-i

sünnet kelamı giderek gelişmiş ve Gazzali (ö.505/1111). Fahruddîn er-

Râzî (ö.606/1210) gibi alimlerin gayretleriyle kökleşmiştir. Düşünce ve fikir ayrılıkları

sonucu Şia, Karamitilik, Đsmaililik, Haşhaşilik ve benzeri hareketler dinî bir fırka

edebiyata önem verilmiştir. Burada yetişen kimi alimler kendi dönemlerinde temayüz

etmişlerdir.116

Bu dönemde Arap Dilinde eser veren pek çok alim yetişmiştir. Bunların en

önemlileri, Ebû Muhammed Abdullāh b. Berrî b. Abdilcebbâr b. Berrî el-Makdisî el-

Mısrî (ö. 582/1187),Ebü’l-Feth Osmân b. Îsâ b. Mansûr el-Edîb en-Nahvî (ö. 599/1202)

Tâcüddîn Ebü’l-Yümn Zeyd b. el-Hasen b. Zeyd el-Kindî el-Bağdâdî (ö. 613/1217),

Abdullatif el-Bağdadi (ö. 629/1231) ile Đbn Ye‘îş ve el-Kifti (ö.646/1248) gibi

alimlerdir. Aslen Bağdatlı olan Ebu'l-Yumn el-Kindi ise Eyyübiler döneminde yetişen

en büyük dil hocası olup sultanların çoğu ondan Arapça okumuştur.117

Görüldüğü gibi bu dönem siyasî sosyal ve ilmî açıdan çalkantılı, karmaşık bir

görünüm arz etmektektir.

Babasının en büyük oğlu olması sebebiyle kendisine Paşa lakabı

verilmiştir. Babası Kara Hoca diye anılan ʻAlaeddin Ali el-Esved’dir. Yıldırım Bayezid.

Çelebi Mehmet ve I. Murat dönemlerinin önemli şahsiyetlerinden olan Hasan Paşa,

hayatının büyük bir kısmını müderrislik yaparak geçirmiş, (827/1424) yılında vefat

etmiştir. Daha çok nahiv sahasındaki eserleriyle tanınan Hasan Paşanın, bu alanda

kaleme aldığı şerhleri, Osmanlı medreselerinde çokça okutulan kitaplar arasında yer

almıştır. Kaynaklarda belirtilen beş eserinden sadece üçü günümüze kadar ulaşmıştır.

4. Abdurahim b. el-Hali l er-Rûmî (ö. 850/1446 [?]) Mutasavvıf ve şair olan er-

Rûmî, Merzifonda doğmuş daha sonra Mısıra gitmiş orada Sühreverdiye tarikatının

Zeyniyye kolunun kurucusu Zeynuddîn el-Hâfi (ö. 838/1434)’ye intisap ederek ondan

icazet almış ve daha sonra memleketi Merzifon’a dönüp oraya yerleşmiştir. Đrşâdu’l-

enâm, Vesâyâ, Dîvançe-i Đlâhiyyât ve Işknâme adlı eserleri olduğu kaydedilmektedir.131

Bunların yanında kendisine nisbet edilen bir diğer kitap Şerhu Merâhi’l-ervâh adlı

eserdir.

hakkında bilgi vermesi açısından önemlidir. Çünkü müellifin muteahhirûn alimlerden

olması onun IV./X. yüzyılından sonra doğduğu bilgisine ulaştırırken, Şarihin müellif

hakkındaki övgüleri şarihinmüellife yakın bir dönemde yaşadığı kanısına

ulaştırmaktadır.

Abdurrahim b. Halil (ö. 850/1446 [?])’in sözleri şu şekildedir: “Bu kitap

müellifin dediği gibi çocuklar için kurtuluşa götüren kanattır. Bu kitap döneminde

yazılmış kitaplara göre deniz kadar kapsamlı, kendi alanında övgüye layık, ilimlere

açılan derya ve daha kabuğundan çıkmamış çekirdek gibidir.”

Şemsuddîn Ahmed b.

Beytu’l-hikme ise bir eğitim ve öğretim kurumu olarak da görev yapan bir ilimler

akademisi modelini oluşturmaktadır. Bu yapı daha sonra oluşacak medreselerin

şekillenmesinde büyük rol oynamıştır. Kaynaklarda medrese adıyla anılan ilk yapı Ebu

Bekr Ahmed b. Đshâk es-Sıbğî (ö. 342/954) tarafından Nişabur'da kurulan Dâru’s-sunne

olarak bilinmektedir. X. yüzyılda Irak'ta ortaya çıkmaya başlayan medreseler Xl.

yüzyılın ilk yarısında Horasan ve Maveraünnehir'de Gazneli, Karahanlı ve Selçuklu

devletleri dönemlerinde kurumsallaşmaya başladığı bilinmektedir. Özellikle vezir

meşhurdur. Đzzî: Đbrahim bin Abdulvehhâb ez-Zencânî’nin (ö. 660/1262 [?]) bu meşhur

eseri üzerine birçok şerh yazılmıştır. Dede Congî Efendi Đbrâhîm b. Bahşî b. Đbrâhîm (ö.

975/1567) tarafından hazırlanan şerh, medrese talebeleri arasında çok tutulurdu.

Merâhu’l-ervâh: Ahmed bin Ali bin Mes‘ûd ’un bu eserine Kemalpaşazâde’nin yazdığı

şerh Felâh adını taşıyordu. Bursalı Ahmed Efendi (Ahmed b. Ali Dinkoz)’nin Merâhu’l-

ervâh şerhi de talebeler arasında gözde idi.168

iki ekolü karşılaştırmış delillerini sunmuştur. Müellif, Hicaz ve diğer bazı lehçelere

atıfta bulunmuş, Đmruûlkays (ö. 80/545) gibi meşhur şairlerin şiirlerinden deliller

getirmiştir. Eserde el-Halîl (ö.175/791), Sîbeveyhi (ö.180/796), Yûnus b. Habîb

(ö.182/798), el-Ahfeş (ö.210/825) el-Asmaî (ö. 216/831) gibi meşhur nahiv alimlerinin

190 Mevsûʻetu ʻulûmi’l-luğati’l-ʻArabiyye, a.g.e., s. 71.

Terim olarak

ise, bir kuralın sebeplerini açıklayıp deliller ile ispat etmek anlamında

kullanılmaktadır.216 Buna göre taʻlîl, bir kuralın neden bu şekilde olması gerektiğinin

sebeplerini araştırmak ve bunları delillerle ispat etmek diye açıklanabilir.

ez-Zeccâcî, (ö.337/948) Đbn Cinnî, (ö. 392/1002) Đbn Keysân (ö.320/932) gibi

dilciler, illetler konusunu ele alan kitaplar yazmış, ez-Zeccâcî, bu illetleri taʻlimî, kıyasî

ve cedelî olmak üzere üç kısma ayırmıştır.217 Dil kurallarının öğretiminde etkili olan

kuralların benimsenmesine yardımcı olan ve çoğu alim tarafından benimsenmiş olan

illetler taʻlîmî illetlerdir. Kıyasî ve özellikle cedelî illetler ise, başta Đbn Madâ (ö.

592/1196) olmak üzere bazı dilciler, tarafından dil öğretiminde gerekli bir bilgi

vermediği gerekçesiyle dil kitaplarından çıkarılmaları gerektiği savunumuştur. Đbn

212el-Hindâvî, a.g.e.,s.339; el-Mubârek, Mâzin el-Mubârek, en-Nahvu’l-Arabî el-Đlletu’n-Nahviyye:
neşetuhâ ve tetavvuruhâ, Dâru’l-fikr, Beyrût 1981, s.

şâhid olarak kullanılan bu şahıslar kabilelerine nispeten sayı itibarı ile az bir gurubu

teşkil eder. Bu gruba mensup kimseler kabilelerine nispeten nasıl sayıca az ise, Kâys,

Temîm, Esed ve Huzeyl kabileleri de Arapların bütününe nispeten sayıca az bir kısmı

ifade eder. Bu, EbûAmr b. ʻAla’ (ö. 154/771) nın şu sözünü doğrular niteliktedir. ‘‘Arap

sözlerinden size ulaşan sadece bir kaçıdır. Eğer size Arap sözlerinin çoğu ulaşsaydı

elinizde çok şiir ve ilim bulunurdu.’’257

Dil bilimcileri rivayet edilen her şiir ve sözün şâhid olarak kullanılamayacağını

Müellif dil alimlerine atıf yaparken, bu alimlerin eserlerini zikretmemiş, sadece

görüşünü naklettiği alimin isminivermiştir. Eserde adı geçen alimlerin sayısı 8’dir. Bu

alimlerin 5’i Basra ekolüne mansup olup bunlar sırasıyla; el-Halîl (ö.175/791),

Sîbeveyhi (ö.180/796), Yûnus b. Habîb (ö.182/798), el-Ahfeş (ö.210/825) el-Asmaî (ö.

216/831)’dir.

269 Mevsûʻetu ʻulûmi’l-luğati’l-ʻArabiyye, a.g.e., s. 86.
270 Mevsûʻetu ʻulûmi’l-luğati’l-ʻArabiyye, a.g.e., s. 75.

Bu alimlerden Đbn Cinnî (ö.392/1001) ve ez-Zemâhşerî (ö.538/1144) Bağdat

ekolüne mansup iken el-Ferrâ ( 207/822 ) Kûfe ekolüne mansuptur. Eserlerini

zikretmeden sadece isimlerini vererek atıfta bulunduğu alimler arasında ilk sırayı 8 kere

ile Sîbeveyhi (ö.180/796) yer alır.271 Ondan sonra el-Ahfeş (ö.210/825) 5,272 el-Halîl

(ö.175/791) 2,273 el-Ferrâ ( 207/822 ) 2,274 ve birer kere ile Đbn Cinnî (ö.392/1001), el-

Asmaî ( 216/831 ), Yûnus (ö.182/798 ) ve ez-Zemâhşerî (ö. 538/1144) yer alır.275

Müellif, çoğunlukla isimlerini verdiği alimlerin bazen isimleri yerine همبعضعند ,

الصرفيين بعضعند العرب بعض ve قال طائفة , , gibi ifadeleri de kullandığı olmuştur.276

Müellifin başvurduğu bir diğer husus, bazı kabilelerin lehçelerine de yer yer

vurgu yapmasıdır.